
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 52 d’ord. 

 
OGGETTO:  L.R. 19/2012 art. 12 – D. Lgs. 387/03 art. 12. Autorizzazione unica per la costruzione e 

l’esercizio di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica da fonte 
rinnovabile solare e delle relative opere e infrastrutture connesse, sito in comune di 
Udine, località San Gottardo di potenza nominale 2955 kWe  - Condivisione iniziativa. 

Estratto 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima convocazione 
in data 27 luglio 2020 alle ore 15:30 sotto la presidenza del sig. dott. Enrico BERTI,  Presidente del 
Consiglio, con l’assistenza del  Segretario Generale avv. Carmine Cipriano e con l’intervento dei seguenti 
componenti il Consiglio Comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 FONTANINI on. Pietro, Sindaco   22 LIGUORI dott.ssa Simona  
2 ANDREUCCI FLORIO sig. Enrico   23 MARIONI dott.ssa Elisabetta G 
3 BARILLARI dott. Giovanni   24 MARSICO rag. Giovanni  
4 BASALDELLA sig.ra Claudia   25 MARTINES dott. Vincenzo  
5 BATTAGLIA dott.ssa Elisa   26 MELONI dott.ssa Eleonora G 
6 BERTI dott. Enrico   27 MICHELINI rag. Loris  
7 BERTOSSI dott. Enrico   28 PATTI dott. Lorenzo  
8 BORTOLIN dott. Mirko   29 PAVAN sig. Carlo  
9 CAPOZZI dott.ssa Pompea Maria Rosaria   30 PAVIOTTI dott.ssa Monica G 

10 CIANI sig. Alessandro   31 PIRONE dott. Federico Angelo  
11 CIGOLOT sig. Fabrizio   32 PITTIONI sig. Antonio  
12 CUNTA sig. Andrea   33 PITTONI sen. Mario A 
13 DEL TORRE dott.ssa Cinzia G  34 PIZZOCARO p.i. Paolo  
14 DELLA NEGRA geom. Gianfranco   35 RIZZA sig. Riccardo Salvatore  
15 FORAMITTI dott. Paolo   36 ROSSO dott.ssa Sara  
16 FRANZ dott. Maurizio   37 SCALETTARIS avv. Pierenrico G 
17 GIACOMELLO rag. Carlo   38 VALENTINI sig. Marco  
18 GOVETTO avv. Giovanni   39 VENANZI dott. Alessandro  
19 IOAN dott.ssa Lorenza   40 VIDONI sig. Luca Onorio  
20 LAUDICINA dott.ssa Francesca   41 ZANOLLA rag. Michele  
21 LIANO rag. Domenico      

 

Presenti N. 35  
Assenti 

Giustificati N. 5 
 Assenti N. 1 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori: MICHELINI rag. Loris, BARILLARI dott. Giovanni, BATTAGLIA 

dott.ssa Elisa, CIANI sig. Alessandro, CIGOLOT sig. Fabrizio, FALCONE sig. Antonio, FRANZ dott. Maurizio, 

LAUDICINA dott.ssa Francesca, MANZAN dott. Giulia, OLIVOTTO avv. Silvana. 

  

  



 

2020/52 pag n.2   Allegati 

n. 2 

 

 
IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la ditta IFIM srl di Udine, nel complesso dei terreni di cui è proprietaria nella 

parte nord orientale del territorio in prossimità del confine comunale con Povoletto e Remanzacco 

(località San Gottardo), intende realizzare un parco fotovoltaico a terra della potenza nominale di 

2955 kWe in un’area attualmente destinata dal PRGC ad ambito di ripristino R5 del Parco Comunale 

del Torre; 

CHE in data 04.03.2020 la medesima ditta ha presentato alla Regione Friuli Venezia Giulia la 

domanda di autorizzazione unica ai sensi dell’art. 12 della L.R. 19/2012 e dell’art. 12 del D. Lgs. 

387/03 per la costruzione del nuovo impianto fotovoltaico e l’esercizio dell’impianto per la 

produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile solare e delle relative opere ed infrastrutture 

connesse; 

CHE con successive integrazioni del 01.06.2020 e 09.06.2020 la medesima ditta ha completato 

la trasmissione della documentazione progettuale alla Regione FVG; 

CHE, di conseguenza, con nota prot. n. 0026317/P del 09.06.2020 la Direzione centrale difesa 

dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile della Regione ha indetto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 

della Legge 241/1990, la conferenza di servizi decisoria da effettuarsi in forma semplificata e in 

modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della medesima Legge; 

CHE tale impianto non è compreso tra gli interventi realizzabili nell’ambito di ripristino R5 del 

Parco Comunale del Torre e che quindi si rende necessario variare lo strumento urbanistico; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale compete esprimersi sotto il profilo 

dell’opportunità della variazione degli strumenti urbanistici vigenti con specifica delibera del 

Consiglio Comunale; 

CHE, successivamente, l’autorizzazione unica rilasciata dalla Regione costituirà approvazione 

della variante al PRGC senza necessità di esperire la relativa ordinaria procedura di adozione 

comprese tutte le verifiche attinenti la VAS (Direttiva comunitaria 2001/42/CE- D.Lgs n. 4/2008-LR 

11/2005), i SIC (Direttiva 92/43/CEE-Direttiva 79/409/CEE – D.GR 11 luglio 2014 n. 1323) e gli 

aspetti paesaggistici e idrogeologici; 



 

2020/52 pag n.3   Allegati 

n. 2 

 

CONSIDERATO che il Comune di Udine è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale, 

approvato con delibera consiliare n. 57 d’ord. del 3 settembre 2012; 

CHE con DPReg n. 0272/Pres del 28/12/2012 pubblicato sul BUR n. 2 del 09/01/2013 è stata 

confermata l'esecutività della succitata delibera di approvazione, e conseguentemente il PRGC è 

entrato in vigore a decorrere dal 10 gennaio 2013; 

DATO ATTO che successivamente alla entrata in vigore del nuovo piano regolatore, sono state 

approvate sino ad oggi 25 varianti e due ulteriori sono state adottate ma non ancora approvate, riferite 

a tematiche specifiche ed elementi puntuali non riguardanti l’ambito in argomento; 

CHE l’area su cui insisterà l’impianto fotovoltaico è compresa nel Parco del Torre - Ambito 

soggetto a ripristino R.5; 

VISTO l’allegato elaborato di variante, predisposto dell’arch. Luciano Snidar di Udine, facente 

parte del progetto per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico ed in particolare la normativa 

prevista per l’ambito di ripristino R.5; 

RITENUTO di condividere l’iniziativa in quanto in linea con gli obiettivi del Piano d’Azione 

per l’Energia Sostenibile – Azione a lungo termine n. 9 “Grandi impianti fotovoltaici” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 23.07.2010, in ottemperanza agli impegni assunti da 

questa Amministrazione con l’adesione al “Covenant of Mayors” – “Patto dei Sindaci”; 

CONSIDERATO che il progetto di cui sopra è già stato sottoposto a procedura di verifica di 

assoggettabilità a VIA e con decreto n. 5014/AMB del 09.12.2019 la Regione FVG ha decretato la 

non assoggettabilità alla procedura di VIA di cui alla L.R, 43/90 e al D. Lgs. 152/2006, indicando le 

prescrizioni di mitigazione da adottare da parte della ditta IFIM Srl; 

VISTO il Decreto n. 5014/AMB di cui sopra e in particolare quanto riportato in merito alle 

motivazioni del parere n. SCR/78/2919 del 04/12/2019 della Commissione tecnico–consultiva VIA, 

ovvero in particolare: 

- le previsioni di recupero previste dalle norme di parco prevedono la ricostruzione di un 

habitat prativo (prati golenali) nella parte centrale dell’area e di un bosco golenale nei 

margini occidentale e meridionale dell’area; 

- al fine di migliorare l’impatto sul paesaggio di una struttura così vistosa si ritiene 

auspicabile, di anticipare, compatibilmente con le possibilità tecniche, la realizzazione 

del “bosco golenale” prevista dalle norme del PRGC su tutte la parti di progetto interne 

all’area prevista nella relativa zonizzazione urbanistica, anche a costo di una perdita di 

irraggiamento dei pannelli prossimali nelle fasi più mature del bosco; 



 

2020/52 pag n.4   Allegati 

n. 2 

 

- le modalità tecniche da seguire nella progettazione del bosco saranno quelle descritte 

nella relativa normativa di piano; 

- nel complesso si considera che la produzione di energia elettrica da fonte solare 

rappresenti un aspetto positivo in termini di incremento della produzione di energia da 

fonti rinnovabili e altrettanto positivo risulta essere il completo ripristino secondo le 

indicazioni del Parco comunale del Torre all’atto della dismissione dell’impianto; 

RITENUTE condivisibili tali osservazioni, essendo le stesse in linea con i principi di recupero 

e valorizzazione dell’ambito del Parco del Torre e tali da poter essere incluse nella convenzione tra 

l’Amministrazione e la ditta IFIM, oltre alle prescrizioni già contenute nella normativa della variante 

per l’ “ambito di ripristino R.5”, per dare avvio, ove possibile da subito nelle parti non interessate 

dall’impianto fotovoltaico, anche alle opere di ripristino dell’area attraverso la realizzazione del 

“bosco golenale”; 

CHE con nota della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile prot. ALP-

EN/2005.1 del 1/07/2020 viene tra le altre cose chiesto di procedere, fin da subito, con quanto 

richiesto dal Servizio biodiversità con la nota prot. n. AMB-GEN-2020-0027527-A del 16/06/20203, 

ovvero di acquisire il parere preliminare del Comitato Tecnico Scientifico per i Parchi e le Riserve 

previsto dall’art. 6 della L.R. 42/1996 ai fini della successiva approvazione della variante urbanistica; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non rappresenta né quantifica alcun riflesso 

contabile; 

VISTA la Legge 23 febbraio 2007, n. 5; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 

Dirigente del Servizio Edilizia Privata e Urbanistica arch. Eddi Dalla Betta e conservato agli atti 

presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1) DI CONDIVIDERE l’iniziativa relativa al progetto per la costruzione del nuovo impianto 

fotovoltaico e l’esercizio dell’impianto per la produzione di energia elettrica da fonte 

rinnovabile solare e delle relative opere ed infrastrutture connesse in località San Gottardo 

di potenza nominale 2955 kWe in quanto in linea con gli obiettivi del Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile – Azione a lungo termine n. 9 “Grandi impianti fotovoltaici” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 23.07.2010, in 



 

2020/52 pag n.5   Allegati 

n. 2 

 

ottemperanza agli impegni assunti da questa Amministrazione con l’adesione al 

“Covenant of Mayors” – “Patto dei Sindaci”; 

2) DI PRENDERE ATTO CHE, l’autorizzazione unica rilasciata dalla Regione costituirà 

approvazione della variante al PRGC senza necessità di esperire la relativa ordinaria 

procedura di adozione comprese tutte le verifiche attinenti la VAS (Direttiva comunitaria 

2001/42/CE- D.Lgs n. 4/2008-LR 11/2005), i SIC (Direttiva 92/43/CEE-Direttiva 

79/409/CEE – D.G.R. 11 luglio 2014 n. 1323) e gli aspetti paesaggistici e idrogeologici; 

3) DI CHIEDERE alla Regione FVG che, sulla base dei contenuti della presente 

deliberazione, venga acquisito il parere preliminare del Comitato Tecnico Scientifico per 

i Parchi e le Riserve per dare avvio da subito nelle parti non interessate dall’impianto 

fotovoltaico anche alle opere di ripristino dell’area attraverso la realizzazione del “bosco 

golenale” previsto dall’art. 6 della L.R. 42/1996 ai fini della successiva approvazione della 

variante urbanistica; 

4) DI IMPEGNARE l’Amministrazione Comunale per quanto di competenza ad adottare gli 

atti anche di natura urbanistica riferiti all’elaborato di variante, allegato al presente atto 

affinché ne formi parte integrante e contestuale, predisposto dell’arch. Luciano Snidar di 

Udine, facente parte del progetto per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico, necessari 

nell’ambito del procedimento amministrativo volto al rilascio dell’Autorizzazione Unica 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 19/2012 e dell’art. 12 del D. Lgs. 387/03 per la costruzione 

e l’esercizio dell’impianto sopra descritto; 

5) DI DARE ATTO che saranno definiti mediante successiva convenzione, tra 

l’Amministrazione Comunale e la ditta IFIM Srl, gli interventi ulteriori a carico della 

stessa, oltre a quelli già contenuti nella normativa della variante per l’ “ambito di ripristino 

R.5”, tra cui il dare avvio ove possibile da subito, nelle parti non interessate dall’impianto 

fotovoltaico, anche alle opere di ripristino dell’area attraverso la realizzazione del “bosco 

golenale”, al fine di mitigare e compensare l’impatto conseguente alla realizzazione 

dell’impianto, anche sulla base di quanto verrà indicato dal Comitato Tecnico Scientifico 

per i Parchi e le Riserve. 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Territorio e Ambiente” Consigliere Govetto, per l’intervento illustrativo dell’Assessore 

Manzan e per la discussione che ne consegue, nel corso della quale il Consigliere Pirone illustra il 

proprio ordine del giorno, sottoscritto unitamente ai Consiglieri Giacomello e Liano, presentato in 

Aula.  



 

2020/52 pag n.6   Allegati 

n. 2 

 

L’Assessore Manzan dichiara che i primi due punti del documento presentato non sono condivisibili, 

a differenza del terzo e di conseguenza chiede che la votazione dello stesso avvenga per parti 

separate, richiesta che il Consigliere Pirone accoglie con alcune riserve. 

L’ordine del giorno viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e contestuale. 

(esce il Consigliere Rosso – presenti n. 34) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sul primo punto dell’ordine del giorno sottoscritto 

dai Consiglieri Pirone, Giacomello e Liano e presentato in Aula: 

(…) 

“Invita il Sindaco e la Giunta 

a concedere in sostituzione alla ditta IFIM s.r.l., proprietaria del terreno oggetto dell’operazione, una 

superficie pubblica equivalente a detto terreno, proponendo la copertura fotovoltaica di edifici 

pubblici (come ad esempio case Ater, scuole o strutture sportive);” 

Il primo punto dell’ordine del giorno di cui sopra ottiene 9 voti favorevoli e il voto contrario del 

Sindaco Fontanini, degli Assessori/Consiglieri Barillari, Battaglia, Ciani, Cigolot, Franz, Laudicina 

e Michelini e dei Consiglieri Andreucci Florio, Basaldella, Berti, Cunta, Della Negra, Foramitti, 

Govetto, Ioan, Pavan, Pittioni, Valentini, Vidoni e Zanolla (n. 21). 

Si astengono i Consiglieri Bertossi, Bortolin, Marsico e Pizzocaro (n. 4). 

Il Presidente dichiara il che primo punto dell’ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri 

Pirone, Giacomello e Liano è respinto. 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sul secondo punto dell’ordine del giorno sottoscritto 

dai Consiglieri Pirone, Giacomello e Liano e presentato in Aula: 

(…) 

“Invita il Sindaco e la Giunta 

(…) 

A disciplinare nella scrivenda convenzione, per tutta la durata della stessa, che la ditta IFIM s.r.l. ceda 

gratuitamente al Comune, in conto affitto, una percentuale concordata dell’energia prodotta, da 

destinare a favore delle famiglie in difficoltà economica, delle strutture scolastiche o delle società 

sportive di base;” 

Il secondo punto dell’ordine del giorno di cui sopra ottiene 9 voti favorevoli e il voto contrario del 

Sindaco Fontanini, degli Assessori/Consiglieri Barillari, Battaglia, Ciani, Cigolot, Franz, Laudicina 

e Michelini e dei Consiglieri Andreucci Florio, Basaldella, Berti, Cunta, Della Negra, Foramitti, 

Govetto, Ioan, Pavan, Pittioni, Valentini, Vidoni e Zanolla (n. 21). 

Si astengono i Consiglieri Bertossi, Bortolin, Marsico e Pizzocaro (n. 4). 



 

2020/52 pag n.7   Allegati 

n. 2 

 

Il Presidente dichiara il che secondo punto dell’ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri 

Pirone, Giacomello e Liano è respinto. 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sul terzo punto dell’ordine del giorno sottoscritto 

dai Consiglieri Pirone, Giacomello e Liano e presentato in Aula: 

(…) 

“Invita il Sindaco e la Giunta 

(…) 

Ad operare affinché questo non risulti un caso isolato ma sia da stimolo per altri privati che vogliano 

investire nella costruzione dei pannelli fotovoltaici, anche considerando l’evolversi degli interventi 

nazionali in materia di energie rinnovabili (come ad esempio il cd “Reddito energetico”). 

Il terzo punto dell’ordine del giorno di cui sopra ottiene il voto favorevole di 32 Consiglieri. 

Si astengono i Consiglieri Bortolin e Pizzocaro (n. 2). 

Il Presidente dichiara il che terzo punto dell’ordine del giorno sottoscritto dai Consiglieri 

Pirone, Giacomello e Liano è approvato. 

Si rimanda al supporto digitale per la dichiarazione di voto del Consigliere Pirone. 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 

ottiene 23 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Giacomello, Liguori, Martines, Patti, 

Pirone, Rizza e Venanzi (n. 7). 

Si astengono i Consiglieri Bortolin, Capozzi, Liano e Pizzocaro (n. 4). 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene 23 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Giacomello, 

Liguori, Martines, Patti, Pirone, Rizza e Venanzi (n. 7). Si astengono i Consiglieri Bortolin, Capozzi, 

Liano e Pizzocaro (n. 4). 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 

n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Enrico Berti) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 

 

 



 

2020/52 pag n.8   Allegati 

n. 2 

 

 

 

 

 


